



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
udvalg@ft.dk

Hans Andersen
Hans.Andersen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 25. april stillet følgende spørgsmål nr. 385 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Andersen (V).

18. maj 2018

J.nr. 2018 - 1600

Spørgsmål nr. 385:

”Kan ministeren bekræfte, at jobcentrene har adgang til at bevilge psykoedukation (dvs. læren om og indsigt i egen funktionsnedsættelse) som led i beskæftigelsesindsatsen?”

Svar:

Kommunen kan efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats yde hjælp til indsatser og tilbud, der på kort eller længere sigt kan bidrage til, at borgeren får fodfæste på arbejdsmarkedet.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har oplyst, at tilbud om behandling med fx psykoedukation - efter en konkret og individuel vurdering - vil kunne gives som et beskæftigelsesrettet tilbud efter kapitel 10 om vejledning og opkvalificering i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Psykoedukation vil almindeligvis kunne gives i sammenhæng med anden indsats, men det kan også gives som enkeltstående tilbud. Det er en forudsætning, at kommunen vurderer, at tilbuddet vil være netop det, der skal til for at bringe personen tættere på job, ved fx at udvikle sociale kompetencer og dermed opkvalificere sig til arbejdsmarkedet.

Psykoedukation er en behandlingsform, hvor borgeren bl.a. tilegner sig strategier til at forstå og mestre sin egen kognitive funktionsnedsættelse. Dette kan eksempelvis hjælpe med til at give borgeren den rette støtte og kompensation, hvilket kan styrke den enkeltes muligheder for at komme i eller fastholde job.

Herudover har sygedagpengemodtagere med en forventet fuld raskmelding senere end 8 uger fra første fraværsdag, ret til kursus i mestring af følger af sygdom med henblik på at fastholde et arbejde. Et sådant kursus i mestring ville eventuelt kunne bestå af et tilbud om psykoedukation.

Indsatser, der alene har helbredsmæssige formål eller sociale formål, kan ikke gives i beskæftigelsesindsatsen. Disse typer indsatser hører traditionelt til i enten social- eller sundhedsregi. Da der ofte vil være et vist overlap mellem formålene for en konkret indsats, bevilges støtte til en borger altid efter en konkret og individuel vurdering.

Det er kommunen, som foretager vurderingen af, om det konkrete tilbud er beskæftigelsesrettet og kan bringe borgeren tættere på arbejdsmarkedet. Borgeren kan klage til Ankestyrelsen, hvis borgeren er uenig i kommunens afgørelse om, hvilken indsats der gives.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen